R. de  
 Monte,  
 vi. 503.  
 fo. 115 b.

<sup>1</sup> Scilicet Robertus Wiscardi cum fratribus, filiis Tancredi domini de Altavilla prope Constantias, nobilis militis, qui Robertus vi belli fuit dux Apuliæ et Calabriæ, et Rogerus ejus frater fuit comes Siciliæ eorumque posteritates dicta dominiã possederunt de patre in filium, vel eo circiter, usque ad Fredericum ij.

imperatorem, qui a dicto dominio per Ecclesiam fuit privatus in Lugdunensi concilio, presidente Innocentio iij. anno Domini M.CC.XLV. Margin.

<sup>2</sup> Robertus, interlined MS.

<sup>3</sup> quæritur, MS. The emendation quærit et spoils the pairing of the words ut genus—contulit, &c.

- Non rex, non proceres, non miles plangere cessat,  
 340 Hinc dolor, hinc luctus tristia corda replet.  
 Sic sua defendet martyr, vincit sine ferro,  
 Sicque duci nostro subvenit, immo suo.  
 Dux indefessus nunc hæc nunc occupat illa,  
 Vi ferri subicit fortia, quæque potest.
- 345 Ut valet obsistit comitum procerumque potestas,  
 Quisque sibi pavidus munit ubique sua.  
 Conflictus varios, eventus quosque referre  
 Non sinit hæc brevitatis, res vetat ampla nimis.  
 Pontificum procerumque metus pro pace laborans,
- 350 Impetrat hanc regi conditione dari.  
 Dum dolet ex nato, dum deflet, dum timet hos-  
 tem,  
 Heredem sibi rex annuit esse ducem.  
 Conditio tamen hæc: viventi sceptrum relinquit,  
 Et regi referat quod mare claudit ei.
- 355 Pactum firmatur cum concilio generali,  
 Rex, cætus procerum, cum duce fœdus init.  
 Ut jus divinum statuit, post tempore parvo  
 Rex obit, inde duces dant diadema duci.  
 Montibus instat aper, galeati transvolat umbram,<sup>1</sup>
- 360 Merlinus merulæ vocibus ista canit.  
 Conjuge cum clara primum diademate fulsit  
 Londoniæ qua Lux Cœlica nata die.

The ar-  
rangement  
between  
Stephen  
and  
Henry.

Death of  
Stephen.  
Further  
fulfilment  
of Merlin's  
prophecy.

Henry and  
Eleanor  
wear their  
crowns at  
Christmas  
in London.

## CAP. X.

*De morte Gaufridi et Willelmi, fratrum ejusdem regis.*

- Julius in terris Macedonis astat in armis,  
 Exprimit iste duos sensibus, ense, manu.
- 365 Nec minor eloquio, vi mentis, culmine morum,  
 Ortu, divitiis, nobilitate ducum.  
 Mundi pars minor huic, fidei sed luce refulget:  
 Hæc superatur ab his, hæc superavit eos.

<sup>1</sup> The allusion is again to Merlin's propheey: "Apri igitur dentibus | "accinctus cacumina montium et  
 "umbram galeati transecundet."

- Terror Francigenis, galeatus murus in armis,  
 370 Militiæ splendor, nobilitatis apex.  
 Summus ubique leo vi nulla cedere novit,  
 Fulguris instar habens hostibus ense fremit.  
 Obtinet<sup>1</sup> hic solus quod jam fuit ac genitoris fo. 116.  
 Pietavisque ducis, nec minor ipse tribus.
- 375 Unit tres unus, sic et tria perficit unum,  
 Una trium virtus, imperium fit idem.  
 Quidquid tres probitatis erant transivit in istum,  
 Cernitur in tanto vivere quisque trium.  
 Nomen avi retinens, par sensu, par feritate,
- 380 Hunc super excellit rebus, honore, throno.  
 Lux generis proprii toto resplenduit orbi,  
 Ex atavis hujus par sibi nemo fuit.  
 Hic Normannigenum rex et dux denus habetur;  
 Andegavis consul denus et ipse manet.
- 385 Perfecto numero, perfectæ vir probitatis,  
 Hos illosque simul claudere dignus erat.  
 Fratribus hic binis quasi muris jam galeatis  
 Cinctus, terror erat hostibus, arma suis.  
 Quis clypeos tales vallatos viribus, armis
- 390 Flecteret, hos unus si sociasset amor?  
 Ingenium speciale tribus sensusque politus,  
 Artibus hos dederat doctus et ipse pater.  
 O fortuna gravis, quid tantis floribus instas?  
 Matri sæva neces ingeris ante necem.
- 395 Tertia numquid erit rex nidificatio matris?<sup>2</sup>  
 Gaudeat, ut vates præcinit ille suus.  
 Gaudet in hoc solo: secuit duo splendida fila  
 Atropos, hinc flores perdidit ista duos.  
 Hunc regit, hunc sternunt,<sup>3</sup> nil sors sua, nil sua fata,
- 400 Immo Dei nutus hæc tenet, illa movet.